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nejbezpečnější chybu opravit co nejdříve. Funkcionalita Edit and Continue je

rozšíření ladicího nástroje pro .NET, která umožňuje opravit chybu bez nutnosti

přerušit ladění aplikace. Tato práce se zabývá implementací této funkcionality
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1. Úvod

Při vývoji velkých projektů se vývojář neobejde bez vývojového
prostředí a ladicího nástroje, který by mu pomohl odhalovat chyby v kódu
aplikace, kterou vytváří. Ladicí nástroje mohou disponovat, krom
standardních příkazů ke krokování a výpisu proměnných, také dalšími
nástroji, které jsou pro daný jazyk nebo vývojové prostředí typické. Jedním
z takových je Edit and Continue (dále jen EnC).

EnC je nástroj, který vývojáři umožní změnit kód aplikace během
ladění, bez nutnosti restartovat ladicí nástroj a složitě se dostávat zpět
do míst, kde chyba vznikla.

Představme si následující situaci. Ladíme velký projekt, který je např.
zásuvným modulem do nějaké ještě větší aplikace. Po spuštění ladění
aplikace je potřeba její kód odkrokovat nebo se „proklikat“ aplikací,
abychom se dostali na místo, které chceme ladit. Nyní se však může stát,
že zjistíme, že kód našeho zásuvného modulu fungovat nemůže, protože jsme
zapomněli odečíst jedničku od některé proměnné. Toto je ideální případ,
ve kterém se funkce EnC ukáže být jedinečným pomocníkem, neboť nám
umožní realizovat drobné změny v kódu bez složitého restartování celé
laděné aplikace a v ladění dále pokračovat.

S funkcí EnC se ovšem pojí některá programátorská rizika. Největší
problémy mohou nastat při změně metod, ve kterých se nachází Instruction
Pointer (dále jen IP). IP ve vývojovém prostředí ukazuje řádku, která má být
spuštěna při dalším kroku nebo která se právě provádí. Pokud je IP uvnitř
nějaké metody, znamená to, že došlo k volání této metody a její kód byl již
z části proveden nebo se právě bude spouštět.
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K demonstraci možného problému lze využít výše zmíněného příkladu
a obrázku. Pokud by k dekrementaci, která byla vložena do kódu (původní
verze – obrázek 1.a) pomocí EnC, došlo v cyklu, až při druhém průchodu –
obrázek 1.b, dostaneme se ke stavu aplikace, který při dalších spuštěních
nenastane – další spuštění obrázek 1.c.

Může se i stát, že stav, který je nereprodukovatelný, je stav, který
bychom chtěli. Potom se uspokojíme s naší opravou, ale v budoucnu nás čeká
nemilé překvapení, a sice to, že kód, který považujeme za otestovaný, nedělá
to, co by měl. Pak nastává otázka, zda je funkce EnC užitečná, nebo spíše
matoucí. Dle mého názoru je tato funkce velice dobrým pomocníkem, který
usnadní vývojáři práci, a sám ji také často využívám. Její použití by se
však mělo pojit s opatrností, ale to ostatně platí i o jiných ladicích nástrojích
a o způsobu programování jako takovém. Asi nejbezpečnější použití je
úprava metod, ve kterých se nenachází IP. U těch ostatních je třeba dávat
pozor, aby se aplikace nedostala do stavu, který vznikl jenom díky náhlé
změně kódu a je po dalších spuštěních nereprodukovatelným.

1.1. EnC a .NET

Cílem této práce je implementovat EnC pro prostředí, které slouží
k vyvíjení aplikací v jazyce C# pro platformu .NET. Microsoft .NET
Framework [1] je platforma od společnosti Microsoft, založená na
standardu ECMA 335 [2]. Primární vývojové prostředí pro tuto platformu je
dílem stejné společnosti a nazývá se Microsoft Visual Studio .NET [3]. Toto
prostředí podporuje EnC, ale je komerční. Cílem této práce je tedy vytvořit
podporu EnC pro nekomerční prostředí SharpDevelop [4].
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1.2. Co je to CLI, CIL ?

CLI (Common Language Infrastructure) [2] je otevřená specifikace,
vyvinutá společností Microsoft, jež je standardizována standardy ISO
a ECMA [2]. Jedná se především o definici základního programovacího
jazyka CIL (Common Intermediate Language) [2] a běhového prostředí VES
(Virtual Execution System) [2]. Tento jazyk, jak napovídá anglický název,
slouží jako prostřední jazyk, do kterého jsou překládány jazyky vyšší. Podobá
se strojovému kódu, ale používá pokročilejší techniky, např. pracuje
s objekty. Jazyk těchto vlastností bývá označován jako tzv. bytecode.

Existuje více implementací CLI. Společnost Microsoft, která je autorem
standardů, má také svoji implementaci, která se nazývá CLR a je součástí
komerčního balíku Microsoft .NET Framework. Ta je ovšem pevně spjata
s operačním systémem Microsoft Windows. Další implementací je např.
Mono [5]. Projekt rozšiřující CLI na jiné operační systémy jako je Linux,
Unix a další.

S balíkem Microsoft .NET Framework je spjato komerční vývojové
prostředí Microsoft Visual Studio .NET. Stejně jako implementace CLI
existují však další, nekomerční, vývojová prostředí. Jedním z nich je
vývojové prostředí SharpDevelop. Jedná se o OpenSource projekt, který se
snaží být lehčí variantou prostředí Microsoft Visual Studio .NET. Prostředí
podporuje vývoj jak v rámci Microsoft .NET Framework, tak na platformě
Mono.

CLI obsahuje kompilátor používající technologii JIT (Just In
Time) [6]. To znamená, že CLI převádí jednotlivé metody z CIL kódu do
strojového kódu cílové platformy přímo za běhu spuštěné aplikace. Proto je
také implementace této části CLI závislá na platformě, na které má běžet.

Aby bylo možné metodu EnC implementovat do vývojového prostředí,
je potřeba podpora ze strany CLI. Proto je CLR vybavena některými
prostředky, které aplikování změn na laděnou aplikaci umožňují. Tím
základním je metoda, která umožňuje předat právě laděnému modulu tzv.
delta Metadata a delta IL kód. To, co tyto struktury představují, bude
přiblíženo v kapitole Analýza. Po zavolání této metody je potřeba správně
obnovit kontext ladění. Získání těchto delta struktur a rekonstrukce stavu
ladicího nástroje jsou dva hlavní úkoly této bakalářské práce.

Je důležité poznamenat, že podpora CLR pro EnC je zajištěna pouze
pro ladění aplikací v režimu 32-bitů. Při ladění v 64-bitové verzi CLR 4.0,
pro kterou je tato bakalářská práce určena, není EnC podporována.
Společnost Microsoft oznámila, že hodlá tuto funkcionalitu implementovat
i do 64-bitové verze CLR, ale není známo, pro kterou verzi CLR tak učiní
a jestli bude používat stejné postupy k aplikaci změn jako nyní 32-bitová
verze.
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1.3. Co je to SharpDevelop ?

SharpDevelop je, jak bylo zmíněno výše, vývojovým prostředím
pro jazyk C# a další. Prostředí je vytvořeno v C#. Cílovou platformou je MS
Windows a jako výchozí technologie je zvolena technologie .NET,
realizovaná firmou Microsoft. Prostředí ovšem podporuje také vývoj pro
Mono. Jeho první beta verze byly uvolněny již v roce 2000. Za zmínku stojí i
to, že odříznutím vývojové větve SharpDevelopu v jeho raných počátcích
vzniklo vývojové prostředí MonoDevelop, které je dnes ovšem samostatným
projektem.

SharpDevelop je vydáván pod licencí LGPL, a jedná se tedy
o OpenSource projekt. Jeho stažení tedy není nijak zpoplatněno,
a proto i výsledek této práce nabízí autor zdarma jako inspiraci ostatním
vývojářům či k přímému použití uživatelům SharpDevelopu.

SharpDevelop je postaven na lehkém jádře, na které je spousta
funkcionalit vrstvena pomocí zásuvných modulů. Některé moduly je třeba
specifikovat tak, aby je prostředí dokázalo využít. Pro takové potřeby jsou
v jádře zaneseny definice těchto modulů. Celé jádro se pak sestává ze služby,
která se stará především o vhodné spouštění modulů a nabízí některé globální
vlastnosti a zdroje.

1.4. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je popsat možnosti jak vyvinout zásuvný
modul pro nekomerční prostředí SharpDevelop, který umožní fungování
metody EnC pro jazyk C# nad CLR a jednu z možností implementovat. Bude
tedy umožňovat zjednodušení jak ladění, tak vývoje aplikací. Aby bylo
možno tohoto cíle dosáhnout, je třeba prozkoumat možnosti napojení se na
různá rozhraní CLR pro EnC a vyzkoušet některou z možných implementací,

[…]


4.1. Srovnání s podporou pro jazyk Java

Podobně jako CLR disponuje i virtuální stroj jazyka Java (Java Virtual
Machine, dále jen JVM) podporou pro změnu kódu během ladění. V kontextu
jazyka Java se tato metoda nazývá HotSwap. Tato funkcionalita je v JVM
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od verze 1.4. Podobně jako u CLR prolíná se tato funkcionalita až do API
pro ladicí nástroj Javy. Funkce HotSwap je limitována pouze na změnu těla
metody. Některé změny v těle metody bohužel vedou k vygenerování
syntetických metod a členských proměnných, čímž znemožní aplikování
takové změny.

Pro Javu existuje ještě knihovna JRebel, která umožňuje větší škálu
změn. Tato knihovna stále monitoruje .class soubory projektu, jež jsou v Javě
ekvivalentem assembly, vzniklou serializací IL kódu. Tím umožňuje podporu
pro změny při ladění kterémukoliv vývojovému prostředí.
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5. Závěr

5.1. Možná další využití jednotlivých částí projektu

Jedním z nástrojů potřebných pro aplikaci změn, je nástroj, který
umožňuje přenos metody z jedné assembly do druhé. Tento nástroj má další
možná využití. Jedním z nich by mohl být speciální druh verzování zaměřený
na assembly, kdy by nově přidaná metoda do nové verze assembly mohla být
zpětně přesunuta do starší verze. Díky tomu by bylo možné získat podobné
delta útržky jako pro EnC. Tyto útržky by pak bylo lze použít
pro reprezentaci změn v různých verzích aplikace, což by snížilo nároky
na nutný prostor pro uložení několika verzí aplikace.

5.2. Zhodnocení naplnění cílů

Pokud se týká cílů průzkumných, tak se podařilo zjistit, že EnC lze
implementovat i pro jiná prostředí než je Microsoft Visual Studio .NET. Dále
je zřejmé, že EnC lze realizovat bez nutnosti speciálního kompilátoru pouze
pro EnC, tedy jinak, než ho realizuje Microsoft Visual Studio .NET. Práce
ukazuje jeden ze způsobů, kterým lze EnC implementovat a obsahuje
i samotnou implementaci projektu. Její stabilita není stoprocentní a úzce
souvisí s nástroji, na kterých je závislá. Mezi nejkritičtější patří kompilátor
na pozadí z prostředí SharpDevelop.

5.3. Možná rozšíření

Práci je dále možné rozšířit na podporu všech změn, které CLR
umožňuje, není to otázka klíčových zásahů do projektu jako spíše času
k implementaci. Také lze zvýšit její stabilitu vhodnými úpravami kompilátoru
SharpDevelopu nebo nalezením vhodnějšího kompilátoru pro potřeby EnC.
Jak bylo zmíněno výše, lze práci „osvobodit“ od závislosti na rozhraních
CLR pomocí efektivnějšího využívání knihovny Mono.CECIL.

5.3.1. Tlačítko Step Back

Jako jedno z možných rozšíření tohoto projektu se nabízí tlačítko „Step
Back“. Tento nástroj by byl dalším druhem krokování v ladicím nástroji.
Jednalo by se o krok vzad. Ten lze ovšem realizovat pomocí posunutí IP
směrem nahoru v kódu. Přínos kroku zpět by byl v postupném navracení
paměťového kontextu do výchozího stavu. Pro každou řádku, pro kterou
by byl tento krok učiněn, by byly vráceny změny v paměti, které provedení
této řádky způsobilo.
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Díky tomu by bylo možné lépe realizovat změny pomocí EnC tak, aby
se předešlo nereprodukovatelným stavům laděné aplikace. Pokud uživatel
nalezne chybu na místě, kde by oprava způsobila nereprodukovatelný stav
aplikace, může se pomocí tlačítka Step Back vrátit, aby mohl chybu opravit
bezpečně.
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Obsah CD

1) repozitare\

Složka obsahující GIT repozitáře se změnami kódu v SharpDevelopu a s
kódem modulu.

2) repozitare\EnC

Složka obsahující GIT repozitář s kódem modulu pro EnC.

3) repozitare\CSharpBinding

Složka obsahující GIT repozitář s kódem kompilátoru zachycující změny
proti původní verzi v SharpDevelopu.

4) repozitare\Mono.Cecil

Složka obsahující GIT repozitář s kódem knihovny Mono.Cecil zachycující
změny proti původní verzi v SharpDevelopu.

5) repozitare\NRefactory

Složka obsahující GIT repozitář s kódem modulu NRefactory, který slouží
pro generování a parsování kódu a používá jej kompilátor SharpDevelopu.
Repozitář zachycujíce změny proti původní verzi v SharpDevelopu.

6) repozitare\Debugger.Core

Složka obsahující GIT repozitář s kódem modulu ladícího nástroje, který
repozitář zachycujíce změny proti původní verzi v SharpDevelopu.

7) repozitare\Umisteni v projektu SharpDevelopu.txt

Soubor obsahuje popis umístění výše zmíněných složek ve složce obsahující
zdrojové kódy projektu SharpDevelop.

8) sharpdevelop\

Složka obsahující spustitelnou verzi prostředí SharpDevelop s integrovaným
modulem pro EnC.

9) sharpdevelop\bin\SharpDevelop.exe

Spustitelný soubor reprezentující prostředí SharpDevelop.

10)NavrhKomponent.png

Obrázek popisující vztah komponent

11) ObjektovyNavrh.png

Obrázek obsahující objektový návrh projektu.

12)UzivatelskaDokumentace.pdf
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Uživatelská dokumentace popisující používání modulu.

13)dokumentace_doxygen\

Dokumentace vytvořená z dokumentačních nástrojů pomocí nástroje
doxygen.

14)dokumentace_doxygen\index.html

Vstupní bod do dokumentace.

15)ElektronickaVerzePrace.pdf

Elektronická podoba tohoto dokumentu.
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