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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Oceňuji, že výsledky práce budou s největší pravděpodobností začleněny do

existujícího a používaného nástroje. Během testování byla objevena nestabilita

v implementaci (proto stabilita implementace hodnocena jako “horší“), nicméně po

upozornění ji řešitel do jednoho dne odstranil a opravený nástroj předvedl.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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